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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Sierpień to miesiąc, w którym zmierza-
jące do Częstochowy piesze pielgrzymki, rowerzyści oraz rolnicze 
pojazdy stanowić mogą poważne zagrożenie dla użytkowników 
zwłaszcza wiejskich dróg. Problemów przysparzają kierowcom 
również zarośnięte przydrożne rowy

Nieskoszone rowy 
zmorą kierowców

gmina książki

Wielkie brawa dla 
mieszkańców Łopatek

str. 5

R E K L A M A

Do naszej redakcji zgłosili 
się mieszkańcy gminy Dębowa 
Łąka, którzy są zaniepokojeni 
stanem przydrożnych rowów, 
zwłaszcza na odcinku drogi 
Niedźwiedź-Łobdowo.

– Niektóre znaki drogo-
we są kompletnie pozarastane 
i  przez to nieczytelne dla kie-
rowców – tłumaczy Piotr Oli-

wa, radny gminy Dębowa Łąka. 
– Mieszkańcom Niedźwiedzia, 
Kurkocina oraz Łobdowa trudno 
się wyjeżdża z bocznych dróg na 
drogę główną, zwłaszcza kom-
bajnami, podczas żniw. Sąsiedzi 
sami zaczęli usuwać przydrożne 
krzaki i  chwasty, nie rozwiązu-
je to jednak naszego problemu. 
Codziennie zmagamy się z  za-

niedbaniami sprzed kilku lat.
Rozmawiamy z Krzysztofem 

Basem, kierownikiem Zarządu 
Dróg Powiatowych w  Wąbrzeź-
nie: – W  okresie wiosenno-let-
nim już dwukrotnie podjęliśmy 
się usuwania przydrożnych 
chwastów. Jeszcze przed poło-
wą sierpnia skosimy ponownie 
rowy na terenie Dębowej Łąki.

Krzysztof Bas zapewnia 
również, że powiat będzie suk-
cesywnie usuwać bardziej pro-
blematyczne zadrzewienie 
blisko dróg. Władze skupiają 
swoją uwagę zwłaszcza na tych 
miejscach, w  których ryzyko 
spowodowania wypadku przez 
ograniczoną widoczność jest 
większe. Obecnie trwa oczysz-
czanie przydrożnych rowów 
z zadrzewienia w Książkach, Za-
skoczu i  Myśliwcu. Mieszkańcy 
Dębowej Łąki muszą uzbroić się 
natomiast w  cierpliwość. Prace 
porządkowe w ich gminie zosta-
ną podjęte przez powiat jesienią 
tego roku.

Tekst i fot. 
(olagoralska)

Powiat

„Wlepili” 
21 mandatów
Kryptonim „Prędkość”. Tym zajmowała się wąbrzeska 
drogówka w miniony piątek.

W  piątek (02.08.19) na te-
renie powiatu wąbrzeskie-
go przeprowadzono działania 
„Prędkość”. Celem akcji było 
ograniczenie skutków zdarzeń 
drogowych spowodowanych 
przez nadmierną prędkość, nie-
prawidłowe wyprzedzanie, czy 
nieustąpienie pierwszeństwa 
przejazdu.

Jak wynika z prowadzonych 
statystyk dotyczących stanu 
bezpieczeństwa, prędkość po-
jazdów i  brawura kierujących 
jest jedną z najczęstszych przy-
czyn wypadków drogowych. 

Oprócz kontroli prędkości prze-
prowadzonej z wykorzystaniem 
ręcznych mierników prędkości 
policjanci zwracali szczególną 
uwagę na stan techniczny po-
jazdów, stan trzeźwości kierują-
cych oraz czy stosują oni pasy 
bezpieczeństwa.

W  wyniku przeprowadzo-
nych działań funkcjonariusze 
tylko w  związku z  przekrocze-
niem dopuszczalnej prędkości 
ujawnili 21 wykroczeń, gdzie za-
stosowano postępowanie man-
datowe.

(red)
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Remonty w szkołach
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Zgodnie z wieloletnią tradycją, w czasie wakacji odbywają się bieżące pra-
ce naprawcze w budynkach szkolnych

Region

Tragiczna śmierć 15-letniej 
Wiktorii
W sobotę 3 sierpnia podczas mistrzostw Polski na lipnowskim torze motocrosso-
wym przy ulicy Wyszyńskiego zginęła 15-letnia zawodniczka z Lublina Wiktoria 
Wicińska. Przyczyny wypadku wyjaśni wszczęte przez lipnowską policję śledztwo

– Wiktoria była zawsze 
uśmiechniętą, pogodną i  bardzo 
pomocną osobą – informują człon-
kowie Klubu Motorowego Cross 
Lublin. – Wszyscy jesteśmy wstrzą-
śnięci tym, co się stało. Przeszy-
wa nas ogromny smutek i ból. Ze 
wszystkich sił łączymy się z rodziną 
Wiktorii oraz jej najbliższymi. Jeste-
śmy przepełnieni żalem i rozpaczą 
po tym, co stało się 3 sierpnia pod-
czas mistrzostw Polski w  Lipnie. 
Niestety po wypadku Wiktorii nie 
udało się uratować.

Wypadek wydrarzył się w  so-
botę około 15.00. Wiktoria star-
towała w  klasie kobiet. Pierwszy 

wyścig miała już za sobą, ten był 
drugi. Spiker mistrzostw przypo-
mniał nawet, że rok temu Wiktoria 
właśnie w Lipnie, na tym torze, po 
raz pierwszy stanęła na podium. 
I wszystko wskazywało, że tak bę-
dzie i teraz. W czasie zjazdu z gór-
ki wyrwało zawdoniczce jednak 
kierownicę z rąk, straciła panowa-
nie nad motocyklem. Świadkowie 
twierdzą, że uderzyła ciałem o zie-
mię, a na nią spadł motocykl. Wszel-
kie zeznania będzie jednak wery-
fikować policja i  to na śledczych 
ciąży teraz obowiazek odtworzenia 
przebiegu zdarzeń i  znalezienia 
przyczyny tragicznego finału.

Dziewczyna, zdaniem świad-
ków, upadła, ale zaraz podniosła się. 
Na chwilę. Teraz wiemy, że ostatni-
mi siłami czy jak mówią wieloletni 
zawodnicy instynktem obronnym 
przed najechaniem przez kolejne 
zawodniczki. Wiktorią natychmiast 
zajęły się służby medyczne. No-
sze i  intensywna pomoc włącznie 
z  natychmiastowym przewiezie-
niem do położonego nieopodal 
lipnowskiego szpitala. Niestety na-
tychmiastowa pomoc na miejscu, 
w karetce i szpitalu nie dała ocze-
kiwanego rezultatu. Po około 1,5-
godzinnej batalii o  życie Wiktoria 
Wicińska zmarła. 26 września miała 
świętować swoje 16. urodziny.

– Samego wypadku nie wi-
działem, w  tym czasie obserwo-
wałem inny odcinek trasy – infor-
muje prezes lipnowskiego klubu 
„Jastrząb” Jerzy Zieliński. – To wiel-
ka tragedia, ciężko mi mówić. Nie 
mieliśmy takiego wypadku od 1980 
roku, czyli od kiedy organizowane 
są w Lipnie zawody motocrossowe. 
Oczywiscie zdarzały się wypadki, 
ale nie śmiertelne. Współczuję bar-
dzo rodziciom, bardzo mi przykro. 
Co zawody udoskonalaliśmy tor, 
korzystaliśmy z opinii zawodników, 

fachowców z  Polskiego Związku 
Motorowego. Przede wszystkim 
działacze są nastawieni na bezpie-
czeństwo.

Tor był przygotowany, spraw-
dzony przez fachowców i dopusz-
czony do zawodów przez sędzie-
go. Władze klubu „Jastrząb” mają 
ogromne doświadczenie w organi-
zacji wielkich imprez motocrosso-
wych, ta była przecież jedną z wie-
lu. Każde mistrzostwa to ogromne 
wydarzenia sportowe dla klubu 
i  dla zawodników oraz mieszkań-
ców Lipna, to prestiż i znak rozpo-
znawalności miasta w Polsce i nie 
tylko. To na lipnowskim torze suk-
cesy zdobywali najważniejsi w tym 
sporcie. Tor znała też Wiktoria, bo 
tu jeździła i  zdobyła pierwsze po-
dium. Zawody poprzedziły też pró-
by. Mistrzostwa miały też odpo-
wiednie zabezpieczenie medyczne, 
na miejscu były karetki, lekarze, 
ratownicy, punkt medyczny. Dla-
tego ta pomoc po zdarzeniu była 
natychmiastowa i dlatego możliwy 
był tak szybki transport do leczni-
cy. Niestety obrażenia były zbyt po-
ważne, by zawodniczka przeżyła.

Zawody zostały przerwane 
w sobotę, nie odbyły się w niedzie-
lę. Tym razem impreza miała być 
bowiem dwudniowa. I miała mieć 
szczególny charakter. Bo to właśnie 
w niedzielę zawodnicy mieli utwo-
rzyć numer „62”, czyli numer star-
towy wielokrotnego, 12-krotnego 
mistrza Polski w  motocrossie 
i  2-krotnego wicemistrza Europy 
Łukasza Lonki, także z klubu Cross 
Lublin. Łukasz Lonka zmarł 10 lip-
ca tego roku, po wypadku na torze 
w  Nowodworze. Środowisko mo-
tocrossowe chciało uczcić pamięć 
tragicznie zmarłego kolegi z  Lu-

blina, a  uczcili pamięć koleżanki 
z  tego samego lublińskiego klubu 
motorowego, jednej z najlepszych 
zawodniczek w  swojej klasie, Wik-
torii Wicińskiej, zmarłej po wypad-
ku na torze w Lipnie 3 sierpnia.

– Znałem Wiktorię, mieliśmy 
okazję razem trenować – mówi 
zawodnik klubu Cross Lublin Ja-
kub Piątek. – Miała 15 lat i już takie 
sukcesy w  kobiecym motocrossie 
odnosiła, na pudle mistrzostw Pol-
ski stanęła, zapowiadała się bar-
dzo dobrze. Teraz trzeba wspierać 
rodzinę, my też jako środowisko 
motocyklowe jesteśmy pogrążeni 
w wielkim smutku, bo przeżywamy 
dwie tragedie na przestrzeni jedne-
go miesiąca.

Ze zniczy motocrossowcy uło-
żyli na zjeżdzie z  dramatycznej, 
ostatniej w życiu Wiktorii górki, jej 
numer startowy. Smutek ogarnął 
środowisko motocrossowe w  Lip-
nie, Lublinie i nie tylko. Wyniki eks-
pertyz i prowadzone w tej sprawie 
przez lipnowską policję pod nadzo-
rem prokuratora śledztwo pokażą, 
co było przyczyną dramatycznego 
w skutkach zdarzenia.

– Policjanci dokonali czynności 
pod nadzorem prokuratury – infor-
muje st. asp. Monika Grzelak z Ko-
mendy Powiatowej Policji w Lipnie. 
– Przeprowadzili oględziny miej-
sca zdarzenia, oględziny maszyny 
z udziałem funkcjonariuszy ruchu 
drogowego, zabezpieczyli niezbęd-
ną dokumentację, przesłuchali 
świadków.

Łączymy się w bólu z rodziną 
15-letniej Wiktorii Wicińskiej i  śro-
dowiskiem motocrossowym. Do 
tematu wrócimy.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Samochody firm budowla-
nych i akcesoria remontowe już 
przed wejściem do szkoły w Łob-
dowie świadczą, że dyrektor tej 
placówki wykorzystuje czas nie-
obecności uczniów, by wykonać 
niezbędne prace. – W  dwóch 
klasach na parterze wymieniono 
gumolit na panele podłogowe, 
odnowiono te pomieszczenia 

oraz prowadzące do nich kory-
tarze. W  planie jest jeszcze wy-
miana barierek przy wejściu do 
szkoły oraz położenie kostki na 
niewielkiej powierzchni. Koszty 
tego remontu mieszczą się w ra-
mach budżetu szkoły – mówi dy-
rektor Danuta Klonowska.

Jednak niewszystkie napra-
wy przed nowym rokiem szkol-

nym wynikają z planu. Niekiedy 
złośliwość rzeczy martwych na-
rzuca natychmiastowe terminy 
prac naprawczych. Taka sytuacja 
miała miejsce w  przedszkolu 
w Dębowej Łące.

W  starym budynku, w  któ-
rym mieści się przedszkole, 
posłuszeństwa odmówiła rura 
kanalizacyjna znajdująca się 

w stropie nad jednym z pomiesz-
czeń wykorzystywanych przez 
przedszkolaków. Awarię szybko 
usunięto, a  pracownicy we wła-
snym zakresie uporządkowali 
lokal.

– Chociaż szkody są nie-
wielkie i działalność przedszkola 
przebiega bez zakłóceń to jest 
szansa, iż w niedalekiej przyszło-

ści przedszkolaki wraz ze swoimi 
paniami dostaną do dyspozycji 
pomieszczenia w obiekcie szkoły 
w Dębowej Łące. Trwają już pra-
ce adaptacyjne – poinformowała 
na spotkaniu z  rodzicami dzieci 
prezes Stowarzyszenia Kreatyw-
ni Dębowa Łąka Olga Diabin.

Tekst  i fot. (B. Walas)
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WĄBRZEŹNO  1 sierpnia – sekundę po północy ruszyło głosowanie w budżecie obywatelskim. Przez plat-
formę do godz. 11.00 zagłosowało 305 osób. Niestety, nie wszyscy zrobili to poprawnie

Jak poprawnie głosować w BO?

Po raz pierwszy w budżecie 
obywatelskim głosujemy przez 
internet przy pomocy platfor-
my wabrzezno.konsultacjejst.
pl/budzet-obywatelski. Od pół-
nocy do godz. 11.01 zagłosowa-
ło już 305 osób. Część z  nich, 
29 %, system nie przyjął i są do 
sprawdzenia. Dlaczego?

– Głosując przez platformę 
musimy dokładnie i  uważnie 
wpisać wszystkie dane! Jeden 

błąd, nawet literówka w nazwi-
sku czy też wpisanie liczby zero 
jako numeru mieszkania, które-
go w rzeczywistości nie ma po-
woduje, że system zweryfikuje 
nasz głos negatywnie – infor-
muje Anna Borowska z wąbrze-
skiego magistratu.

Dlatego też:
• nazwiska dwuczłonowe 

należy wpisywać: Kowalska-Ko-
walska – bez zbędnych spacji;

• nie zdrabniać imion, np. 
Arkadiusz a nie Arek;

• jeżeli mamy tylko nr bu-
dynku, to nie wypełniać nr loka-
lu żadnymi znakami (nie wypisy-
wać zer, myślników czy iksów);

• wpisujemy adres, pod któ-
rym jesteśmy zameldowani na 
stałe czy też na czasowo;

• po wpisaniu nazwiska 
sprawdzamy czy w jego pisowni 
nie zrobiliśmy błędu.

Osoby, które głosują przez 
platformę otrzymują komuni-
katy:

• GŁOS ważny;
• GŁOS nieważny – nega-

tywna weryfikacja w bazie lud-
ności – należy skontaktować się 
z urzędem;

• GŁOS nieważny – dane 
zostały wykorzystane – o  ile 
nie głosowaliśmy wcześniej ko-
niecznie trzeba skontaktować 
się z urzędem.

Jeżeli otrzymaliśmy infor-
mację, że głos jest nieważny, na-
leży sprawę wyjaśnić w urzędzie 
miasta. Prosimy to robić osobi-
ście – ul. Wolności 18, pokój nr 
3, lub telefonicznie – nr tele-
fonu 56 688 45 07. Głosowanie 
trwać będzie do 16 września!

Dzięki platformie wabrze-
zno.konsultacjejst .pl/budze-
t-obywatelski szybko i w prosty 
sposób możemy wybrać najcie-
kawsze – naszym zdaniem – 
projekty zgłoszone do szóstej 
edycji budżetu obywatelskiego. 
Głosować można również tra-
dycyjnie, poprzez wypełnienie 
karty do głosowania i  złożenie 
jej w  sekretariacie urzędu mia-
sta (ul. Wolności 18, pok. nr 20, 
I piętro).

Papierowa karta do głoso-
wania dostępna jest w  sekreta-
riacie urzędu lub siedzibie Stra-
ży Miejskiej (ul. Wolności 18) lub 

można ją pobrać z  platformy 
– wabrzezno.konsultacjejst.pl/
budzet-obywatelski. 

UWAGA! Głosować można 
tylko raz – albo przez wabrze-
zno.konsultacjejst .pl/budze-
t-obywatelski albo przy pomocy 
karty do głosowania! Prezentacja 
projektów, spośród których mo-
żemy wybierać, dostępna jest na 
platformie wabrzezno.konsul-
tacjejst.pl/budzet-obywatelski.  
W głosowaniu może wziąć udział 
każdy mieszkaniec Wąbrzeźna.

Możemy wybrać dowolną 
liczbę projektów – z  zastrze-
żeniem, że ich ogólna war-
tość nie może przekroczyć  
500.000 zł. Nad przebiegiem 
głosowania czuwa komisja po-
wołana przez burmistrza Wą-
brzeźna. Wyniki głosowania 
opublikujemy do 20 września 
br.

(red), fot. ilustracyjne

Powiat/Płużnica

Dożynki powiatowe 
w Płużnicy
Tegoroczne Dożynki Gminno-Powiatowe odbędą się 31 sierpnia w Płużnicy. Ich 
organizatorami są Urząd Gminy w Płużnicy oraz Starostwo Powiatowe w Wą-
brzeźnie.

Zgodnie z  tradycją dożyn-
kom będzie towarzyszyć kon-
kurs na „Najpiękniejszy wieniec 
dożynkowy powiatu wąbrze-
skiego”. Do udziału w nim orga-
nizatorzy zapraszają wszystkie 
samorządy naszego powiatu. 
Każda gmina do konkursu może 
przygotować tylko jeden wie-
niec. Termin zgłoszeń upływa 27 
sierpnia. Wieńce będą oceniane 
w dniu dożynek. Ponadto orga-
nizatorzy zapraszają do udziału 
w Turnieju Sołectw. Reprezenta-

cje gmin w tej konkurencji będą 
musiały wykazać się m.in. zna-
jomością rodzajów zbóż, orien-
tacją w  terenie czy też spraw-
nością w przesypywaniu ziarna. 
Zgłoszenia do turnieju przyjmo-
wane będą do 26 sierpnia.

Jak zapewniają organizato-
rzy, na dożynkach będą mogły 
promować się stowarzyszenia, 
organizacje, koła gospodyń wiej-
skich, grupy nieformalne oraz 
inne podmioty. Wszyscy, którzy 
chcieliby wystawić swoje stoisko 

proszeni są o  zgłaszanie się do 
Urzędu Gminy Płużnica.

Szczegółowe informacje 
(regulaminy konkursów, kar-
ty zgłoszeń) można znaleźć na 
stronie internetowej urzędu 
gminy Płużnica. Wszelkie dane 
można ponadto uzyskać w Urzę-
dzie Gminy Płużnica pod nr. Tel. 
881 468 885 lub 56 687 52 09 lub 
e-mail: m.zarzewska@pluznica.
pl.

(krzan)
Fot. (archiwum)

Wąbrzeźno

Ulica Dantyszka 
w przebudowie
15 lipca ekipa Miejskiego Zakładu Usług Komunal-
nych rozpoczęła przebudowę ulicy bp. Jana Dantysz-
ka. Jest to kolejne zadanie wykonywane w ramach 
budżetu obywatelskiego.

Projekt przebudowy ul. bp. 
Jana Dantyszka został złożo-
ny do budżetu obywatelskiego 
w  ubiegłym roku. Zakres prac 
obejmuje usunięcie starej znisz-
czonej trylinki i położenie nowej 
nawierzchni z  kostki betonowej. 
Prace wykonuje Miejski Zakład 
Usług Komunalnych. Koszt to 185 
tys. zł.

Jak informuje urząd miasta, 
roboty zostały podzielone na 
dwa odcinki. Pierwszy z nich jest 

już gotowy. Obecnie trwają prace 
rozbiórkowe starej nawierzch-
ni drugiego odcinka. Nowa na-
wierzchnia ulicy budowana jest 
z  kostki betonowej o  grubości  
8 cm na podbudowie z kamienia 
łamanego o średnicy 0 – 31,5 mm, 
grubości 20 cm, który położony 
jest na piętnastocentymetrowej 
warstwie piasku.

(oprac. krzan)
(fot. UM)
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98-latek zaprzecza 
wykluczeniu cyfrowemu

WYWIAD  Pod koniec lipca składam wizytę domową panu Kazimierzowi Lewalskiemu. Wcześniej sporo 
wysiłku wkładam w namówienie go na udzielenie wywiadu. Zadaję sobie ten trud, by na przykładzie pana 
Kazimierza udowodnić, że wykluczenie cyfrowe ze względu na wiek to mit

Red.: – Jak widać nie roz-
staje się Pan z  telefonem ko-
mórkowym, a przy ulubionym 
fotelu stoi  na ławie laptop. 
Obok termos i kubek. Czyżby 
surfowanie po stronach inter-
netowych nie pozwalało od-
dalić się do kuchni?

Kazimierz Lewalski: – Tak 
źle to nie jest. Nie czuję się uza-
leżniony od internetu. Woda 
w termosie jest dla wygody. Ma 
odpowiednią dla mnie tempe-
raturę, a że zgodnie z poradami 
zdrowotnymi powinienem wypi-
jać około 2 litrów płynów dzien-
nie, stąd takie rozwiązanie. Poza 
tym czas spędzany teraz w sie-
ci to nie więcej niż 2, 3 godziny 
dziennie, a latem częściej korzy-
stam z komórki, bo mogę robić 
to w  dowolnym miejscu, także 
poza domem.

– Od kiedy zaczęła się Pana 
przygoda z internetem?

– To długa historia. Zawsze 
byłem i  jestem ciekawy świata, 
ogólnie to określając. Jednak żeby 
przezwyciężyć początkowe opo-
ry, konieczna jest motywacja. Po-
wiedzenie „potrzeba matką wy-
nalazków” w  tym przypadku ma 
w  pewnym sensie potwierdzenie. 
Niczego nie wynajdowałem, ale na-
uczyłem się radzić z urządzeniami, 
które umożliwiły mi kontakt z sy-
nem i jego rodziną w USA. Rozmo-
wa telefoniczna to nie to samo, co 
kontakt z wizją, a było to możliwe 
przy użyciu skype’a. W ten sposób 
złapałem bakcyla, by sprawdzić 
pozostałe funkcje komputera. A że 
zajmowało to trochę czasu to do-
chodziło do niewielkich konfliktów 
z  małżonką, która denerwowała 
się, że nie ma z  kim rozmawiać. 

Drobne utarczki słowne sprawiły, 
że rodzina żartobliwie martwiła się, 
że z powodu komputera dojdzie do 
rozwodu dziadków.

– Wspomniał Pan o  swojej 
żonie. Ile lat trwało wspólne ży-
cie małżeńskie?

– Przeżyliśmy razem z  Euge-
nią 68 lat i  dane nam było świę-
tować okrągłe rocznice. 65-lecie to 
uroczystość w kościele i restauracji 
w  gronie rodzinnym. Niewiele za-
brakło, bo tylko 2 lata do 70. rocz-
nicy ślubu.

– W tej chwili nie mogę nie 
zapytać o  Pana samopoczucie 
i stan zdrowia?

– No cóż, jakiś czas temu mia-
łem operację na zaćmę i  chociaż 
mam okulary do czytania to radzę 
sobie bez nich. Używam tylko tych 
na słońce. Noszę aparat słuchowy 
na jedno ucho, ale i bez niego mogę 
się obejść. Codziennie spędzam 
dużo czasu na świeżym powietrzu, 
pokonując tą samą trasą około jed-
nego kilometra przed południem 
i  po obiedzie. Regularnie poddaję 
się kontroli lekarskiej, niezbędnym 
badaniom i póki co jest dobrze.

– Wróćmy do Pana hobby. 
Czy któryś z  programów kom-
puterowych sprawił trudność 
w jego przyswojeniu?

– Raczej nie, chociaż na sa-
mym początku denerwowało 
mnie korzystanie z wyszukiwarek. 

Przy wielości linków nie od razu 
znajdowałem to, czego szukałem. 
Teraz na ekranie komórki mam 
ikony gazet, które czytam. Na bie-
żąco śledzę informacje na stronach 
urzędu naszego miasta, nowe wia-
domości i  porady w  periodykach 
medycznych, a  teraz będę czytać 
CWA. W mniejszym już niż dawniej 
zakresie korzystam z portalu spo-
łecznościowego Facebook. Mam 
298 znajomych na tym portalu, 
czytam ich wpisy, ale nie chce mi 
się już tego na bieżąco komento-
wać. W  zasadzie tylko w  okresie 
przedświątecznym wysyłam oko-
licznościowe życzenia z  jakimś fil-
mikiem, czy fotkami.

– Dodam, że zależy mi na 
szybkiej funkcjonalności kompute-
ra i komórki, więc gdy ktoś z rodzi-
ny chciał mnie obdarować kilkulet-
nim sprzętem to za każdym razem 
odmawiałem. Dziadek korzysta tyl-
ko z najnowszej generacji urządzeń 
i oprogramowań.

– Wiele osób w Pana wieku 
narzeka na nudę, brak kontaktu 
z rodziną, czy innymi ludźmi. Co 
by im Pan poradził?

– Nuda, a co to jest? Nie znam 
takiego odczucia. Całe moje ży-
cie wypełnione jest obowiązkami 
i pracą. Przez 15 lat byłem mecha-
nikiem w spółdzielni. Później wraz 
z małżonką prowadziliśmy gospo-
darstwo specjalizując się w różnych 

latach, w hodowli gęsi, kur, trzody 
chlewnej. Do tego różnorakie upra-
wy rolne. Czas zawsze szybko ucie-
kał. A teraz wydaje się być jeszcze 
gorzej. Rodzina się ze mnie śmieje, 
gdy powtarzam, że tydzień mija 
niezauważalnie. Zawsze w niedzie-
lę zakładam garnitur na wyjście 
do kościoła Po powrocie wieszam 
go z  powrotem w  szafie. Kiedyś 
stwierdziłem, że mam wrażenie, iż 
tylko zakładam i zdejmuję garnitur, 
a więc chyba nie warto go wkładać 
do szafy. To moich bliskich nadal 
bawi.

– Co do relacji z innymi ludźmi 
to jedno jest absolutnie jasne: żeby 
ktoś przyszedł z wizytą – wcześniej 
trzeba go odwiedzić. To rada dla in-
nych seniorów. Nigdy na nic nie jest 
za późno. Ja sam przygodę z kom-
puterem i  komórką rozpocząłem 
kilkanaście lat temu. Urodziłem się 
w kwietniu 1921 roku, więc proszę 
policzyć sobie w jakim byłem wie-
ku. Za 2 lata będę stulatkiem. Więk-
szość moich kolegów i  znajomych 
już odeszła, ale są inni, też często 
interesujący ludzie. Wiek, nawet 
zaawansowany to nie powód do 
narzekania i nudy. Zawsze można 
znaleźć sobie jakieś hobby, które 
nadaje życiu sens.

– Życząc zdrowia, dziękuję 
za rozmowę.

– Dziękuję.
Tekst i fot. (B. Walas)

Region

44-latek zginął na miejscu
W ubiegły wtorek około godziny 17.00 doszło do dachowania samochodu osobo-
wego w Radominie (pow. golubsko-dobrzyński). W wyniku zdarzenia śmierć na 
miejscu poniósł 44-letni mieszkaniec gminy Rypin.

Według informacji z  Pań-
stwowej Straży Pożarnej z  Go-
lubia-Dobrzynia kierujący po-
jazdem zjechał z  pasa jezdni, 
uderzył w przepust wodny znaj-

dujący się na poboczu drogi, po 
czym dachował. Droga była cał-
kowicie zablokowana. Wewnątrz 
pojazdu znajdowała się osoba 
zakleszczona. Na miejscu był ze-

spół ratownictwa medycznego 
oraz policja, która zorganizowała 
objazd.

– Do zdarzenia zadyspono-
wano jednostkę ratowniczo-ga-

śniczą Golub-Dobrzyń i OSP Ra-
domin. Zabezpieczono miejsce 
działań. Pojazdem podróżowało 
łącznie pięć osób. Zespół ratow-
nictwa medycznego udzielił po-
mocy czterem osobom na miej-
scu, a następnie przystąpiono do 
wykonania dostępu do mężczy-
zny zakleszczonego w pojeździe. 
Ratownik medyczny po ocenie 
poszkodowanego stwierdził brak 
czynności życiowych. Ewaku-
owano ofiarę z  samochodu. Na-
stępnie lekarz przy użyciu sprzę-
tu medycznego stwierdził zgon 

– podaje PSP Golub-Dobrzyń.
Na miejsce zdarzenia przy-

był prokurator. Po zakończeniu 
czynności wykonywanych przez 
policję pojazd został postawiony 
na koła, jezdnia została uprząt-
nięta a ruch na drodze przywró-
cony. Wrak pojazdu został zabra-
ny przez pomoc drogową.

Jak udało nam się ustalić, 
ofiara to 44-latek z gminy Rypin. 
Obecnie trwa śledztwo pod nad-
zorem prokuratury. Wiadomo, że 
kierujący pojazdem był trzeżwy.

(ak)
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Wielkie brawa 
dla mieszkańców Łopatek

GMINA KSIĄŻKI  Trudno o bardziej zintegrowaną miejscowość! Nieformalna grupa mieszkańców Łopa-
tek wraz z radą sołecką buduje altanę przy świetlicy wiejskiej pod hasłem „Działajmy razem”

Ta wyjątkowa inicjatywa 
zrodziła się z potrzeby wspólne-
go spędzania czasu na świeżym 
powietrzu. Mieszkańcy Łopatek 
otrzymali dofinansowanie ze 
środków programu „Działaj Lo-
kalnie” Polsko-Amerykańskiej 
Fundacji Wolności realizowa-
nego przez Akademię Rozwo-
ju Filantropii w  Polsce. Pomysł 
wsparło również stowarzysze-
nie Kuźnia Inicjatyw Lokalnych 
w  Lisewie. Pomysłodawcy pro-
jektu „Pod gościnnym dachem 
w Łopatkach” mogą także liczyć 

na pomoc firmy Gedrew.
Pierwsze prace przy bu-

dowie altany rozpoczęły się 27 
lipca. Mieszkańcy Łopatek ma-
wiają, że do realizacji projek-
tu przydaje się każda para rąk, 
dlatego też na Facebooku infor-
mują wszystkich zainteresowa-
nych o poszczególnych etapach 
swoich działań oraz potrzebnej 
pomocy. Ich pracę śledzi w  in-
ternecie prawie 200 osób, część 
z  nich angażuje się czynnie 
w projekt.

– Mamy nadzieję, że uda 

nam się skończyć budowę al-
tany jeszcze w  sierpniu, przed 
dożynkami gminnymi w  Łopat-
kach – mówi Bożena Szpryniec-
ka, jedna z  inicjatorek projek-
tu. – Musimy jeszcze położyć 
dachówkę i  dokonać drobnych 
prac wykończeniowych.

Już wkrótce nowa, drewnia-
na altana będzie cieszyć więc 
oko mieszkańców gminy i  po-
wiatu.

(olagoralska)
fot. nadesłane

Gmina Płużnica

Kasa sołecka do podziału
Już wkrótce mieszkańcy gminy Płużnica po raz kolejny zadecydują o przeznacze-
niu środków w ramach Funduszu Sołeckiego. Na przełomie sierpnia i września 
2019 roku odbędzie się cykl corocznych zebrań sołeckich pn. „Tydzień Funduszu 
Sołeckiego”.

Na funkcjonowanie oraz 
zadania sołectw w  budżecie 
gminy na 2020 rok zapewniona 
zostanie kwota prawie 450 tys. 
zł. W  przyszłym roku sołectwa 
otrzymają na zadania własne od 
13 tys. zł do aż 40 tys. zł, kwo-

ty te uzależnione są od ilości 
mieszkańców w sołectwie.

– Zdaję sobie sprawę, że 
mieszkańcy gminy Płużnica 
mają dużo obowiązków zarów-
no tych zawodowych jak i  ro-
dzinnych. Zachęcam jednak do 

tego, aby chociaż raz w  roku 
poświęcić niecałe dwie godziny 
sprawom związanym z  gminą 
i  przyjść na zebranie sołeckie. 
Podczas wrześniowych spotkań 
mieszkańcy będą dokonywali 
podziału Funduszu Sołeckiego 
na 2019 rok, ale będziemy także 
dyskutowali o problemach i wy-
zwaniach naszej lokalnej spo-
łeczności. Jak co roku wezmę 
udział we wszystkich zebra-
niach. Dyskusja z mieszkańcami 
jest dla mnie kluczowym aspek-
tem mojej pracy. Umożliwia mi 
między innymi lepszą diagnozę 
problemów, co jest niezbędne 
do skutecznego ich rozwiązywa-
nia – mówi Marcin Skonieczka, 
wójt gminy Płużnica.

Aby zebranie wiejskie, na 
którym podejmowany jest 
wniosek do Funduszu Sołeckie-
go było ważne, wymagana jest 
frekwencja co najmniej 10 osób 
będących stałymi mieszkańcami 

sołectwa uprawnionymi do gło-
sowania. 

Z  propozycją wniosku wy-
datkowania środków z  Fundu-
szy Sołeckiego wystąpić może 
sołtys, rada sołecka lub co naj-
mniej 15 pełnoletnich mieszkań-
ców sołectwa. Przyjęcie wniosku 
następuje w drodze uchwały ze-

brania wiejskiego, która zapa-
da zwykłą większością głosów 
w  głosowaniu jawnym (liczba 
głosów „za” jest większa od licz-
by głosów „przeciw”).

Poniżej tabela z kwotami do 
rozdysponowania dla poszcze-
gólnych sołectw.

(ak), fot. ilustracyjne
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ZDROWIE  Lato to czas, kiedy notuje się najwięcej zatruć pokarmowych. Co robić, aby uniknąć przykrej 
niespodzianki, np. na urlopie?

Niebezpieczne wakacje

Wiosna i  lato to okres, kie-
dy występuje najwięcej zatruć 
pokarmowych. Przyczyną tego 
stanu rzeczy są oczywiście pa-
nujące wysokie temperatury, ale 
nie tylko. Bardzo często przy-
czyną zatruć pokarmowych jest 
zmniejszona uwaga na higienę 
osobistą. Częste wyjazdy na róż-
nego rodzaju wycieczki, wczasy, 
kolonie, generalnie „letni luz”, 
powodują obniżenie naszej uwa-
gi na konieczność utrzymania hi-
gieny osobistej.

Przedstawimy kilka podsta-

wowych zasad, które pozwolą 
nam uniknąć tej wybitnie nielu-
bianej przypadłości, jaką jest za-
trucie pokarmowe.

Ostrożność 
podczas zakupów
Zakup artykułów spożyw-

czych trzeba sobie zaplanować 
w ten sposób, aby produkty typu 
wędliny, mięso, nabiał kupować 
na końcu, aby jak najszybciej 
schować je do lodówki. Podczas 
zakupów trzeba koniecznie pa-
trzeć na datę ważności, gdyż 
niektóre ze sprzedawanych ar-

tykułów w  okresie letnim mają 
skrócony okres ważności, np. 
woda mineralna.

Nie bój się wody
Wszystkie zakupione arty-

kuły typu warzywa i owoce myj 
dokładnie pod bieżącą wodą. Tak 
samo myj dokładnie deski do 
przyrządzania produktów, a naj-
lepiej tę deskę, na której kroisz 
wędlinę lub przyrządzasz mię-
so, masz tylko do tego. Najlepiej 
sprawdza się tu deska plastyko-
wa lub szklana.

Myj też jak najczęściej ręce, 
zwłaszcza dokładnie je osuszaj. 
Wilgoć sprzyja rozwojowi bak-
terii.

Surowe niezawsze zdrowe
Staraj się unikać spożywa-

nia surowego mięsa, np. tatara 
z  mięsa lub ryb. Również suro-
we jajka taż mogą nam zaszko-
dzić. Każde jajko najlepiej jest 
zanurzyć we wrzątku, aby w ten 
sposób zmyć bakterię ze skorup-
ki. Unikaj spożywania surowych 
produktów, owoców morza typu 
sushi. Są one przyczyną dużej 
liczby zatruć.

Nie rozmrażaj
Nie rozmrażaj produktów 

w temperaturze pokojowej. Naj-
lepiej jest rozmrażać produkty 
wyjęte z zamrażalnika tylko w lo-
dówce lub w  zimnej wodzie. Tu 
jedna uwaga. Nie dopuść, aby raz 
rozmrożone produkty ponownie 
zamrażać. Bardzo często tak się 
dzieje w przypadku popularnych 
lodów. Lody trzeba zjeść od razu. 
Zwróć uwagę na to podczas ich 
zakupu.

Największa uwaga. Jeżeli nie 
jesteś pewny danego produktu 

to nie kombinuj, tylko go po pro-
stu wyrzuć.

Jak się ratować?
Spożywaj jak najwięcej ja-

gód, które są naturalnym lekiem 
na biegunkę. Jagody możemy 
spożywać pod różnymi postacia-
mi. Możesz przygotować sobie 
wywar z jagód. W tym celu łyżkę 
liści jagód zalej szklanką gorącej 
wody i  gotuj 5 minut. Pij 3 razy 
dziennie.

(Maw)
Fot. ilustracyjne

Zmiany 
w urzędzie miasta
W wąbrzeskim magistracie wprowadzono kilka zmian 
organizacyjnych. Obowiązują od sierpnia br.

Wąbrzeźno

Od 1 sierpnia Wydział Geodezji, 
Budownictwa i  Inwestycji zmienił 
nazwę na: Wydział Inwestycji, Go-
spodarki Gruntami i  Planowania 
Przestrzennego. Kierownikiem wy-
działu został Sylwester Dalasiński, 
a jego zastępcą Grzegorz Dedeński. 
Dotychczasowa kierownik wydzia-
łu – Maria Polkowska – przeszła na 
emeryturę.

Od 6 sierpnia natomiast:
– sprawy zawiązane z  zamel-

dowaniem można załatwiać w po-
koju nr 17, na I piętrze, tel. 56 688 
45 48. Stanowisko ds. obywatel-
skich – meldunki obsługują Eliza 
Wojnowska –Tywanek oraz Bożena 

Falkowska,
– sprawy związane z dowoda-

mi osobistymi załatwiane są w po-
koju nr 24, tel. 56 688 45 21. Stano-
wisko ds. obywatelskich – dowody 
osobiste obsługuje Agnieszka Ara-
simowicz-Gąsior,

– utworzone zostało nowe 
stanowisko pracy do spraw wspie-
rania przedsiębiorczości i  rozwoju 
gospodarczego. Sprawy związa-
ne z  działalnością gospodarczą 
i  przedsiębiorcami załatwia Anna 
Wiśniewska – pok. nr 24, tel. 56 688 
45 21.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Gmina Książki

Rolniku, ubiegaj się 
o pomoc
Urząd Gminy w Książkach informuje, że istnieje możliwość składania wniosków 
o  oszacowanie szkód w  gospodarstwach rolnych, w  których wystąpiły szkody 
w  uprawach kukurydzy na ziarno oraz kiszonkę, krzewów owocowych, roślin 
strączkowych.

Złożone wnioski będą pod-
stawą do sporządzenia protoko-
łu strat. Wnioski można składać 
w Urzędzie Gminy Książki (pok. 
nr 25) do dnia 13.08.2019 r. Wójt 
gminy Książki informuje rolni-
ków, że w Systemie Monitoringu 
Suszy Rolniczej prowadzonym 
przez Instytut Uprawy Nawo-
żenia i  Gleboznawstwa w  Puła-
wach, ogłoszony został raport 
nr 8 z  którego wynika, że na 
terenie Gminy Książki susza wy-
stępuje na glebach:

– I  kategorii – bardzo po-

datna na susze (piasek luźny, 
piasek luźny pylasty, piasek sła-
bo gliniasty, piasek słabo glinia-
sty pylasty) w uprawach: kuku-
rydza na ziarno, kukurydza na 
kiszonkę, krzewy owocowe, ro-
śliny strączkowe.

Kategorię gleby na da-
nej działce można sprawdzić 
w  Systemie Monitoringu Suszy, 
wybierając zakładkę „Główna”, 
następnie” Mapa kategorii gle-
bowych”- pojawi się mapa Pol-
ski, należy klikać do momentu 
pojawienia się gminy i  danych 

miejscowości wraz z numeracją 
działek, gdzie kolorami są ozna-
czone kategorie glebowe.

Osoby zainteresowane sza-
cowaniem strat, powinny zło-
żyć wniosek w  Urzędzie Gminy 
w Książkach w sekretariacie lub 
w  pokoju nr 25 w  terminie do 
dnia 13 sierpnia 2019 roku. Dru-
ki do pobrania w  urzędzie lub 
na stronie gminy. We wniosku 
należy wyszczególnić wszystkie 
uprawy zgłaszane do ARiMR, 
łącznie z  tymi, w  których nie 
wystąpiły szkody oraz uprawy 
zlokalizowane na terenie innych 
gmin.

We wniosku należy podać 
numery działek, na których 
zgłasza się straty, tj. kukury-
dza na ziarno i  kukurydza na 
kiszonkę. Komisja dokonuje sza-
cowania strat podczas lustracji 
w  terenie. O  szczegóły należy 
pytać w UG w Książkach.

(red), fot. ilustracyjne
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Temat na czasie
WĄBRZEŹNO  Walka ze smogiem, nadwagą, otyłością i innymi czynnikami mającymi wpływ na jakość 
naszego życia to problemy, z którymi zmagamy się na co dzień

Stowarzyszenie Inicjatywa Wą-
brzeźno zorganizowało w niedzielę 
4 sierpnia event pod hasłem „Żyj 
aktywnie i  zdrowo”. Impreza roz-
poczęła się o  godz. 15.00 i od sa-
mego początku cieszyła się dużym 
zainteresowaniem.

Prelekcja pt.: „Zdrowe odży-
wianie” poprowadzona przez die-
tetyk Mariannę Dumę była uzupeł-
niona możliwością zbadania składu 
ciała profesjonalnym analizatorem 
za odpłatnością.

Kolejny wykład kosmetolog 
z Bydgoszczy, Anny Zainczkowskiej 
nt.: „Kosmetyki i zdrowie” poprze-

dziły aktywne ćwiczenia na kręgo-
słup i mięśnie Kegla. Cykl wykładów 
zakończył się prelekcją Krystiana 
Szady o  „Zarządzaniu emocjami 
i nawykami”.

Cały czas dostępne były sto-
iska kosmetyczne i rehabilitacyjne. 
– Wykonujemy bezpłatnie analizę 
składu ciała oraz tkanki tłuszczo-
wej. Wyniki z  reguły mobilizują 
naszych klientów do aktywności 
ruchowej i  doprowadzenia po-
przez to do oczekiwanych zmian 
na lepsze. Oprócz tego robimy też 
komputerowe badanie cery. Dzięki 
uzyskanym w ten sposób wynikom 

możemy zaproponować odpowied-
nią pielęgnację i  właściwe kosme-
tyki – informują przedstawiciele 
Oriflame Sweden.

Kolejne stanowisko zajmowali 
fachowcy specjalizujący się w  ba-
daniu stóp. – Na podstawie szcze-
gółowego badania stóp jesteśmy 
w  stanie określić ich prawidłową, 
bądź wadliwą budowę. Sprzeda-
jemy odpowiednie dynamiczne 
wkładki ortopedyczne do obuwia, 
proponujemy masaże, a  także su-
plementy diety i  różnego rodza-
ju odżywki – mówią pracownicy 
punktu badania podologicznego 
stóp.

W międzyczasie była promocja 
książki Joanny Chorwackiej „Pro-
jekt: mój sukces”, w której autorka 
podejmuje tematykę rutyny w ży-
ciu, określenia motywacji i  zakła-
danych celów, słabych i  mocnych 
stron oraz zasad ułatwiających lu-
dziom własny rozwój.

Równocześnie, w późnych go-
dzinach popołudniowych został 
rozegrany mecz piłki plażowej.– 
Drużyna Patryka Budziwojskiego 
pokonała zespół Przemka Simso-

na wynikiem 2:1. Puchar Stowa-
rzyszenia Inicjatywa Wąbrzeźno 
wręczono zwycięzcom, a  wszyscy 
uczestniczy otrzymali bidony jako 
nagrody indywidualne. Mecz ro-
zegrano w przyjacielskiej i wesołej 
atmosferze – komentuje Jolanta 
Broniewska, sędzia spotkania i za-
razem współpracownica Inicjaty-
wy.

Dużym zainteresowaniem cie-
szyła się wystawa rysunku i malar-
stwa Jerzego Szczęsnego zatytuło-
wana „Kobieta”. Artysta jest na co 
dzień grafikiem komputerowym. 
W  swojej malarskiej pasji specjali-
zuje się w pejzażu, ale chętnie sięga 
też po tematy odbiegające od kra-
jobrazu. W  ramach prywatnej ak-
tywności sportowej preferuje po-
dróże rowerem. Wystawa właśnie 
tego autora współgrała z  celami 
niedzielnego wydarzenia.

We wczesnych godzinach wie-
czornych o  wstępne podsumo-
wanie imprezy pokusiły się jego 
współorganizatorki. – Celem jest 
przełamanie wycofanych postaw, 
zwłaszcza kobiet. Przełamanie 
oporu by w nadmiarze obowiązków 

znaleźć czas dla siebie, swojego or-
ganizmu, jego kondycji i  zdrowia. 
Marzy nam się cykliczność spotkań 
i  wyrobienie nawyku aktywnego 
sposobu spędzania wolnego czasu. 
Nasze porady, praktyczny przykład 
korzystania z  masażu w  miejscu 
publicznym mają pokazać, że to nic 
wstydliwego, a wręcz przeciwnie – 
właściwa postawa prozdrowotna. 
Może dzięki temu chociaż częścio-
wo uda się zapobiec dokuczliwym 
schorzeniom i jak najdłużej utrzy-
mać się w dobrej formie – mówią 
Joanna Duma oraz Ilona Rogala.

Obie panie nie kryją zadowo-
lenia z  przebiegu wydarzenia. Nic 
dziwnego, ludzie przybyli na tę 
imprezę wręcz tłumnie. Smaczku 
dodaje fakt, że niektórzy dotarli na 
Podzamcze przez pobliską Maltę, 
gdzie stacjonowały ze swoją kuli-
narną ofertą food trucki. Zabawne 
było to, że niektórzy w moment po 
zjedzeniu ostatniej frytki dołącza-
li do ćwiczących, akurat mięśnie 
kręgosłupa, innych uczestników 
imprezy. I  to jest pozytywna pro-
gnoza na przyszłość.

Tekst i fot. (B. Walas)

Bohaterscy policjanci uratowali 
70-latka
Dzięki szybkim działaniom policjantów został odnaleziony 70-letni mieszkaniec 
gminy Skrwilno (pow. rypiński), którego zaginięcie zgłosiła jego rodzina.

Region

W czwartek (01.08.19) ok. go-
dziny 15.00 dyżurny policji został 
poinformowany o tym, że 70-letni 
mieszkaniec gminy Skrwilno wy-
szedł z domu poprzedniego dnia 

i do chwili obecnej nie wrócił i nie 
ma z  nim kontaktu. Dodatkowo 
zaniepokojona rodzina przekaza-
ła, że mężczyzna cierpi na zabu-
rzenia psychiczne i  mają obawy 

o jego życie i zdrowie.
– Dyżurny na miejsce wysłał 

policjantów, którzy rozpoczęli 
poszukiwania mężczyzny. Już po 
około dwóch godzinach na polu 

pomiędzy belami słomy dzielni-
cowi odnaleźli mężczyznę, które-
go przewieźli do miejsca zamiesz-
kania i  przekazali pod opiekę 
rodzinie – mówi st. asp. Dorota 
Rupińska z Komendy Powiatowej 

Policji w Rypinie.
To dzięki szybkiej interwencji 

policjantów cała historia zakoń-
czyła się szczęśliwie.

(ak)
 fot. KPP Rypin
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Stadion rośnie w oczach
WĄBRZEŹNO  Tempo prac na stadionie miejskim nie słabnie. Widać już coraz więcej nowych ciągów pie-
szych, a przy niektórych są już pasy świeżej zieleni. Postawione są fragmenty ogrodzenia, stoi oświetlenie, 
zamontowane jest zewnętrzne nagłośnienie

Budynek hotelowy jest pra-
wie gotowy, podobnie jak i kry-
ta trybuna. Intensywne prace 
prowadzone są w budynku klu-
bowym oraz przy budowie bież-
ni lekkoatletycznej. Płyta boiska 
przygotowana jest pod położe-
nie trawy, odwodnienie stadio-
nu i nawodnienie boiska zostało 
już wybudowane. Inwestycja ma 
być gotowa do końca bieżącego 

roku.
– Stadion będzie certyfiko-

wanym obiektem lekkoatletycz-
nym. Poza nową płytą główną 
będą tam m. in. czterotorowa 
bieżnia okrężna o  długości 400 
m, na której będzie wyznaczo-
na bieżnia prosta sześciotorowa 
o  długości 100 m oraz obszary 
do skoku wzwyż, skoku o  tycz-
ce, skoku w  dal, skocznia do 

trójskoku, rzutnia do pchnięcia 
kulą, rzutu oszczepem, mło-
tem i  dyskiem. Obiekt będzie 
dostosowany do potrzeb osób 
niepełnosprawnych. Stadion zo-
stanie wyposażony w sprzęt lek-
koatletyczny (zgodnie z  wymo-
gami PZLA dla stadionów kat. 
VA) – informuje Urząd Miasta 
Wąbrzeźno.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Aktualne nu-
mery telefonów 
podane są na stro-
nie internetowej. 
Informacji udziela 
również personel 
Nowego Szpita-
la w  Wąbrzeźnie. 
W  przypadku ja-
kichkolwiek pomy-
łek w  numeracji 
można zgłaszać 
ten fakt do zarzą-
du szpitala – tel. 

412401701 lub e-mail: sekreta-
riat.wabrzezno@nowyszpital.pl.

– Na razie stara numeracja 
i  nowa działają równolegle – 
mówi Marta Pióro, rzeczniczka 
prasowa grupy Nowy Szpital. 
– To znaczy, że dzwoniąc na 
dotychczasowe numery, rów-
nież dodzwonimy się do szpi-
tala. Ostatecznie stare numery 
zostaną jednak wyłączone za 
około dwa miesiące – wyjaśnia 
Marta Pióro. – Nowe numery 
nie są numerami specjalnymi, 
w  związku z  tym używanie ich 
nie wiąże się z  żadnymi do-
datkowymi kosztami dla osób 
dzwoniących – podkreśla rzecz-
niczka prasowa.

Podstawowe 
numery telefonów:
Izba przyjęć – 41 240 1710
Nocna i  świąteczna pomoc 

lekarska – 41 240 1717
Podstawowa Opieka Zdro-

wotna/Lekarz rodzinny – 41 240 
1737

Rejestracja do poradni chi-

rurgicznej – 41 240 1735
Rejestracja do pozostałych 

poradni specjalistycznych – 41 
240 1737

Rejestracja do poradni gine-
kologiczno-położniczej – 41 240 
1740

Rejestracja na badania ga-
stroskopii i  kolonoskopii – 41 
240 1745

Rejestracja RTG – 41 240 
1715

Rejestracja USG – 41 240 
1716

Rehabilitacja – 41 240 1747
Biuro zarządu – 41 240 1701
Biuro zarządu fax – 41 240 

1705
ODDZIAŁY
Oddział chorób wewnętrz-

nych – 41 240 1742
Oddział chirurgii ogólnej – 

41 240 1714
Oddział Ginekologiczny – 41 

240 1720
Zakład Opiekuńczo-Leczni-

czy – 41 240 1752
(oprac. krzan)

Wąbrzeźno/Powiat

Do szpitala dzwonimy 
pod nowe numery
Od 1 lipca br. w Nowym Szpitalu w Wąbrzeźnie zmienione zostały numery tele-
fonów. Dotychczasowe zostały zastąpione numerami zaczynąjącymi się od nu-
meru 41 240...
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Kulinarne podróże 
dzięki foodtruckom

WĄBRZEŹNO  Od piątku do niedzieli (2-4 sierpnia) na boisku Malta w Wąbrzeźnie gościły pojazdy 
foodtruck, czyli po prostu samochody gastronomiczne. Dzięki I Zlotowi Food Trucków mogliśmy po-
znać i skosztować specjałów kilkunastu kuchni świata. W ich ofercie znalazło się  wiele potraw, których 
nie otrzymamy w tradycyjnych restauracjach. Imprezie patronował tygodnik CWA, a dzięki udziałowi 
w naszej zabawie na Facebooku kilka osób zdobyło darmowe vouchery na pyszne jedzenie

Impreza gastronomiczna cie-
szyła się dużym powodzeniem. 
Skorzystali z  niej nie tylko wą-
brzeźnianie. Wśród uczestników 
było też wielu gości z  sąsiednich 
miast, np. Golubia-Dobrzynia, 
Kowalewa Pomorskiego czy Ra-
dzynia Chełmińskiego. Kto szukał 
oryginalnych smaków, mógł wy-
bierać między potrawami przy-
rządzonymi i na ostro, i na słod-
ko, i z mięsem, i wegetariańskimi. 
Były też oryginalne napoje jak 

chociażby lemoniada molekularna 
(tzn. schłodzona ciekłym azotem). 
Każdy mógł znaleźć coś dla siebie. 
Mimo że malkontenci narzekali na 
ceny, to trudno je uznać za wygó-
rowane. Średnio 20-25 zł (ale były 
też tańsze przekąski) za porcję to 
nie jest bariera, której nie można 
pokonać. Dlatego chętnych do po-
smakowania burrito, pastrani czy 
belgijskich frytek nie brakowało.

Beat Pastrami Food Truck ofe-
rował amerykańskie pastrami, tj. 

mostek wołowy, specjalnie przy-
gotowany poprzez peklowanie, 
wędzenie naturalnym drewnem 
i pieczenie. Mięso podane w sma-
kowitej bułce z  dodatkiem m.in. 
ogórka, pomidora, roszponki i sosu 
do wyboru (np. musztardowo-
miodowy – super! – red.). Z kolei 
Chilli Mili Food Truck to specjaliści 
dań z drobiu. Tu mogliśmy posma-
kować kurczaka w  wielu odsło-
nach, czyli kurczaka w chrupiącej 
panierce w formie kubełków, bur-

gerów oraz tortilli. Czarros ofero-
wał hiszpańskie churros (parzone 
ciasto pieczone na głębokim oleju 
jak pączki), Farsz Food- BAO – pie-
rożki dim sum i corn dogi, Lodan-
droll – lody tajskie, Lord Burger 
– smakowite burgery, PAN FRYTA 
– frytki belgijskie, a Skok Na Wok 
– Food Truck – azjatycki makaron 
chow mein.

– Oferujemy makaronik chow 
mein, jest to tajska kuchnia, kur-
czaczek, kreweta, toffu, wszystko 
szybko przygotowane na woku 
(przez dwie minuty w  bardzo 
wysokiej temperaturze) – wyja-
śnia Andrzej Goreń. – Dodatkowo 
mamy przekąski, np. kurczaczki 
satay ze wspaniałym sosem orze-
chowym, wymieszanym z  mle-
kiem kokosowym i różnymi przy-
prawami – dodaje. Jak mówi pan 
Andrzej, oryginalne potrawy mają 
wielu zwolenników. – Jeździmy 
już piąty rok i klientów nie brakuje 
– zaznacza. 

Poza tym na zlocie swoją ofer-
tę wystawiły: Zapiekanka Snack 

Bus – chrupiące zapiekanki, Tan-
door Szama – Indian Street Food 
– z  kuchnią indyjską, El Compa-
dre Foodtruck – burrito i Quesa-
dilla, Viet on tour – food truck 
– z  kuchnią azjatycką, E.Doggs – 
świetne hot dogi, Pulled Pork F.T. – 
kanapki z  szarpaną wieprzowiną, 
zaś Le mini lemoniada – rozlewał 
lemoniadę molekularną. – Poda-
jemy lemoniadę na ciekłym azocie 
o  temperaturze minus 195 stopni 
C. Działa on po prostu jak suchy 
lód – wyjaśnia pani Wiktoria, na-
lewając do kubeczków „dymiący” 
napój.

Kulinarny event został zor-
ganizowany przez grupę Futraki 
oraz wąbrzeski urząd miasta. Pod-
czas pikniku mogliśmy przenieść 
się kulinarnie do Ameryki, Hisz-
panii, Szkocji, Tajlandii, Meksyku, 
Belgii, Francji i  Włoch, poznając 
najpopularniejsze smaki. Sezon 
na foodtrucki trwa od kwietnia do 
października, wszystko zależy od 
pogody.

(tekst i fot. krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Eksperyment Birobidżan
XX WIEK  Polski rząd przed wojną snuł plany wysłania Żydów na Madagaskar, by tam osiedlili się 
i stworzyli nowe państwo. W ZSRR Stalin nie musiał marzyć o Madagaskarze. Kraj był tak wielki, że po-
stanowił wysłać Żydów najdalej jak się da – nad chińską granicę. W ten sposób powstał Żydowski Obwód 
Autonomiczny

Zacznijmy od czasów przed 
rewolucją październikową, która 
wyniosła do władzy bolszewików. 
Żydzi nie byli w  Rosji traktowani 
w  najlepszy sposób. Mieli wyznac-
zone miejsca do osiedlania się, a od 
czasu do czasu w różnych zakątkach 
Rosji dochodziło do pogromów. 
Kiedy bolszewicy obalili cara 
i  przejęli władzę, w  ich szeregach 
znajdowało się wielu żydowskich 
komunistów. Początkowo Lenin 
nie stosował represji wobec Żydów, 
chociaż oficjalnie władze bolsze-
wickie potępiały wszelkie religie. 
Wkrótce życie zwykłych Żydów 
z prowincji pogorszyło się. Nie mogli 
prowadzić już prywatnych biznesów 
– sklepów i  warsztatów. Zakazały 
tego władze bolszewickie. Bez-
robocie wśród ludności żydowskiej 
szybko sięgnęło 30% w  1924 roku. 
Ludzie Lenina szybko wpadli na 
pomysł stworzenia KOMZETU czyli  
komitetu, którego zadaniem było 
przystosowanie Żydów do pracy 
w  kołchozach, czyli państwowych 
gospodarstwach rolnych.

Kiedy do władzy doszedł Sta-
lin, wpadł na pomysł przesiedlenia 
większości Żydów na Daleki Wschód 

w  okolice miasta Birobidżan. Było 
to osiedle, niemal jedna z  ostat-
nich stacji kolei transsyberyjskiej, 
na samym końcu świata. Rejon 
był słabo zaludniony przez lokalne 
ludy tunguskie. Była to dziewicza 
kraina, zasobna w  lasy, ale także 
o niezbyt korzystnym dla rolnictwa 
klimacie. Pierwsi żydowscy osad-
nicy w  liczbie 654 pojawili się tam 
w  październiku 1928 roku. Zastali 
gołą ziemię. Budowali prowizory-
czne baraki, ale warunki były tak 
koszmarne, że połowa z  pierwszej 
grupy osadników wkrótce uciekła.

Latem 1929 roku pozostała gru-
pa musiała zmagać się z powodzią 
oraz zarazą bydła. Stalin oficjalnie 
zachęcał Żydów, by przenosili się do 
Birobidżanu. W  Moskwie wszędzie 
wisiały plakaty przedstawiające 
istny raj, gdzie każdy Żyd mógł 
zacząć życie na nowo. Na propagan-
dowe plakaty nabierali się nawet 
Żydzi z USA. Wyjechali z Ameryki 
dręczonej przez wielki kryzys gos-
podarczy. W  ZSRR oczekiwali lep-
szego życia. W 1937 roku populacja 
żydowska w  obwodzie Birobidżan 
wyniosła 20 tys. Po wojnie re-
jon zyskał na popularności. 

Przeprowadziło się tu 50 tys. Żydów, 
którzy przetrwali wojnę.

Wszystko było dobrze aż do 1948 
roku. Był to czas, kiedy państwo 
Izrael ogłosiło niepodległość 
i  sprzymierzyło się z  USA. Stalin 
odebrał to jako akt zdrady. 2 miliony 
żydowskich obywateli ZSRR uznano 
za piątą kolumnę. Rozpoczęły się 
czystki. Szef żydowskiej komisji 
osiedleńczej Salomon Mikhels 
zginął w  wypadku samochodow-
ym. Oczywiście wypadek był tylko 
przykrywką dla morderstwa doko-
nanego przez tajne służby. W podob-
ny sposób ginęłi kolejni żydowscy 
urzędnicy, naukowcy i literaci.

W  Birobidżanie Żydzie stracili 
łaski władzy. Nie mogli dostać pracy 
państwowej ani uczęszczać do szkół. 
Tamtejsi żydowscy nauczyciele 
zostali aresztowani pod zarzutem 
nacjonalizmu i  kosmopolityzmu. 
Były to zupełnie sprzeczne idee, 
ale radzieckiej władzy nie robiło 
to różnicy. Dziś w  Birobidżanie 
znajdziemy kilka pomników 
nawiązujących do żydowskiej histo-
rii. Cały region zamieszkuje 200 tys. 
osób, w tym... 600 Żydów.

(pw)

XX wiek

Szkoła robót ręcznych
Współczesne szkoły prześcigają się w tworzeniu ciekawej oferty eduka-
cyjnej. Żadna póki co nie wpadła na pomysł jaki miała Polska Macierz 
Szkolna w Lipnie.

Polska Macierz Sz-
kolna była organizacją, 
która działała na ziemiach  
polskich jeszcze w czasie zaborów. 
Prowadziła szkoły, urządzała 
kursy dokształcające i  dbała 
o  walkę z  analfabetyzmem. 
Macierz istniała także w  Lip-
nie i  w  1929 roku postanowiła 
utworzyć nietypową szkołę. 
– „Pragnąc przyczynić się  
do rozwoju przemysłu kra-
jowego otworzyła się z  dniem  

1 lutego 1929 roku szkoła kil-
imkarska i  robót ręcznych”  
– można było przeczytać 
w ogłoszeniu.

Kilimy to ozdobne tkaniny 
przypominające dywany, z  tym 
że nie służyły do kładzenia na 
podłogach, a  do wieszania na 
ścianach. Szkoła miała swoją 
siedzibę przy ul. 3 Maja w gma-
chu Szkoły Handlowej. Nauka 
obejmowała kilka działów: 
kilimkarstwo, malowanie na 

tkaninach, liwor, batik, haft 
biały i  kolorowy filet, koron-
ki i  roboty szydełkowe. Kurs  
trwał 10 miesięcy, czyli rok sz-
kolny. Zajęcia trwały średnio  
5 godzin dziennie. Ucznio-
wie mogli nabyć nowe kwali-
fikacje za darmo. Ich jedynym 
obowiązkiem było opłacenie 
materiałów, co kosztowało  
ok. 10 zł miesięcznie.

(pw)

Miała dość
Mokrylas rzadko gości na łamach naszej gazety. To 
mała leśna osada, w której życie płynie spokojnym 
rytmem. I dobrze. W 1933 roku i w Mokrymlesie 
zdarzyła się historia, która zainteresowała ludzi 
w całym powiecie.

XX wiek

Właścicielami niewielk-
iego gopodarstwa w  Mokrymle-
sie było małżeństwo Świątków. 
Żona właściciela była nadzwyczaj 
pracowitą gospodynią. Była zaradna 
i  podejmowała nawet dodatkowe 
prace, byle podreperować domowy 
budżet. Niestety jej mąż był znany 
ze swej gwałtowności i  brutalności. 
Dochodziło do przemocy domowej 
z  użyciem powrozu lub łańcucha. 

W  końcu coś pękło w  gospodyni, 
która postanowiła pozbyć się męża. 
Kupiła broń. Gdy wracali z  pola, 
dobyła rewolweru ukrytego w sukni 
i strzeliła z tyłu do męża. Kula trafiła 
go w szyję i wyszła prawym policz-
kiem. Męża przewieziono do szpitala 
w  Wąbrzeźnie, a  gospodynię aresz-
towano. Niestety dalej akta policyjne 
kończą się, więc nie znamy dalszych 
losów gospodyni.		  (pw)

XX wiek

Zaraza płucna
Jesienią 1934 roku na rolników w naszych okoli-
cach padł blady strach. Bydło było zagrożone groź-
ną chorobą – zarazą płucną bydła.

Zaraza płucna była bardzo 
groźną chorobą. Jest do dziś zwalc-
zana z urzędu. Bydło chorowało na 

całym obszarze ówczesnych powi-
atów wąbrzeskiego, rypińskiego 
i  lipnowskiego. W  całym regionie 

panowały nadzwyczajne środki 
bezpieczeństwa. Bydło badano 
na rampach kolejowych, starano 
się nie wywozić go poza granice 
województwa. Mimo to dochodziło 
do zakażeń.

Jedno z  ognisk choroby 
znajdowało się w  Orzechówku 
w  powiecie wąbrzeskim – drugie 
w  Adamkach – w  obecnej gmi-
nie Zbójno. Na moście w  Golubiu 
policja kontrolowała, by bydło nie 
przekraczało mostu i nie wchodziło 

w  granice województwa 
pomorskiego. Zakazano 
także handlu obwoźnego 
mięsem wołowym. W  Ad-
amkach problemem było to, 
że choroba dotknęła tamte-
jszego folwarku, a  więc 
wielu zwierząt. Mimo 
środków ostrożności choro-
ba opanowała cały kraj, ale 
po jakimś czasie wygasła.

(pw)
fot. ilustracyjne
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Znajdą „Orła”? 
XX WIEK  Na początku czerwca 1940 roku na Morzu Północ-
nym zaginał polski okręt podwodny ORP „Orzeł”. Z tej okazji 
przybliżamy historię okrętu, który uciekł z Estonii bez odpo-
wiednich map i przyrządów nawigacyjnych. Po raz kolejny ru-
szyła ekspedycja, której celem jest odnalezienie wraku

ORP „Orzeł” został zwodowa-
ny 15 stycznia 1938 roku w holen-
derskiej stoczni De Schelde we 
Vlissingen. Projekt okrętu został 
opracowany przy współudziale 
specjalistów polskiej Marynar-
ki Wojennej, z  wykorzystaniem 
holenderskich rozwiązań kon-
strukcyjnych.

Okręt o  długości całkowitej 
84 metry wypierał w zanurzeniu 
1473 ton. Zanurzenie konstruk-
cyjne jednostki wynosiło 80 me-
trów. W praktyce „Orzeł” zdolny 
był do bezpiecznego zanurzania 
na głębokość co najmniej 100 
metrów. Konstrukcja oraz kon-
wencjonalny układ napędowy 

(diesel-elektryczny) pozwalały 
jednostce na rozwijanie prędko-
ści 19,44 węzła na powierzchni 
oraz 8,9 węzła w zanurzeniu.

Podstawowe uzbrojenie okrę-
tu stanowiło 20 torped wystrze-
liwanych z  12 wyrzutni. Kadłub 
„Orła” był w  całości spawany. 
Budowę okrętu sfinansowano 
częściowo ze środków zgroma-
dzonych w  ramach społecznej 
zbiórki pieniędzy zorganizowa-
nej m. in. przez Ligę Morską i Ko-
lonialną oraz Fundację Łodzi 
Podwodnej.

2 lutego 1939 roku okręt zo-
stał oficjalnie włączony do Ma-
rynarki Wojennej. We wrześniu, 

w   składzie Dywizjonu Okrętów 
Podwodnych, „Orzeł” wziął udział 
w  początkowym okresie obrony 
Wybrzeża.

Do historii Marynarki Wo-
jennej zapisał się brawurową 
ucieczką z  Tallina. Okręt został 
internowany w stolicy Estonii 15 
września. Pod kilku dniach okręt 
zdołał jednak zbiec. Pozbawiony 
map i  przyrządów nawigacyj-
nych, do 7 października konty-
nuował patrol na Bałtyku, po 
czym przez cieśninę Sund prze-
płynął do Wielkiej Brytanii.

ORP „Orzeł” 8 kwietnia 1940 
roku podczas patrolu na Morzu 
Północnym zatopił transporto-
wiec „Rio de Janeiro”, przewożą-
cy wojska niemieckie gotowe do 
ataku na Norwegię. Przekaza-
na przez „Orła” informacja  była 
jednym z  pierwszych sygnałów 
świadczących o  niemieckiej in-
wazji na Norwegię.

Z  niewyjaśnionych do dziś 
przyczyn ORP „Orzeł” zaginął 
wraz z całą załogą podczas patro-
lu na Morzu Północnym na prze-
łomie maja i czerwca 1940 roku. 
Do dziś nie udało się ustalić miej-
sca zatonięcia okrętu.

Opr. (Szyw)

ORP „Orzeł” służył w Wojsku Polskim od 1939 roku

Złota Orda Gaj-Chana
W sierpniu 1920 roku rozegrała się bitwa pod Warszawą, w wyniku której 
Polacy powstrzymali pochód Armii Czerwonej. Jej jednostki dotarły również 
w okolice Golubia, Dobrzynia oraz Lipna i Rypina. Tym razem przybliżamy 
historię jednostek sowieckich.

XX wiek

Latem 1920 roku na obszarze 
ziemi dobrzyńskiej oraz częścio-
wo ziemi chełmińskiej operował  
3. Korpus Konny Armii Czer-
wonej pod dowództwem  Gaja 
Dimitriewicza Gaja. Jednostkę 
nazywaną również Złotą Ordą 
Gaj-Chana. Składała się z  10 i  15 
Dywizji Kawalerii oraz 164 Bry-
gady Strzelców.

4 lipca 1920 roku korpus 
otrzymał zadanie przerwać linie 
polskie w  rejonie jeziora Jelnia, 
i zasiać panikę na tyłach. Zaata-
kował 10. Dywizję Piechoty z  1. 
Armii, która odparła jego atak 
i  zmusiła do odwrotu na pół-
noc. Tam napotkał 8. Dywizję 
Piechoty, którą ominął. Następ-
nie zawrócił na południe. 9 lipca 
zdobył Święciany, i znalazł się 70 

kilometrów od Wilna. Do miasta 
wysłano szpiega, który zorien-
tował się, że broni go nieliczna 
załoga polska (około 2 tysięcy 
żołnierzy). 13 lipca zaatakowano 
Wilno, które zostało zdobyte 14 
lipca 1920 roku.

Kilka dni później 15. Dywizja 
Kawalerii zaatakowała samotnie 
Grodno, 10. Dywizja w tym cza-
sie była zatrzymana w Skidlu. 22 
lipca 1920 roku Sowieci wycofali 
się z miasta, zamknęli jego okrą-
żenie. 29 lipca Kawkor zaatako-
wał Łomżę, a 1 sierpnia napotkał 
polskie przeciwuderzenie w Bia-
łej Podlaskiej. 4 sierpnia zdobył 
Ostrołękę, następnie Przasnysz, 
Bieżuń i Sierpc.

W drugim tygodniu sierpnia 
Korpus dotarł do Wisły. 10. Dywi-

zja Kawalerii dotarła do Bobrow-
nik, gdzie z ruin zamku prowa-
dziła ostrzał lewego brzegu Wisły. 
Jednostki Korpusu rozpierzchły 
się po całej ziemi dobrzyńskiej. 
Sowieci dotarli także do Golubia 
w ziemi chełmińskiej i próbowa-
li dotrzeć do Torunia.

W celu przerwania linii ko-
lejowej Warszawa-Gdańsk Gaj 
podjął próbę zdobycia Włocław-
ka. Swoją kwaterę zlokalizował 
w trójkącie wyznaczonym przez 
wsie Działy-Witoszyn-Rachcin. 
Pomimo przerwania polskiej 
obrony miasto pozostało niezdo-
byte, ponieważ obrońcy spalili 
most. 19 sierpnia bolszewików 
nie było już na „przedmościu”.

21 sierpnia w nocy przebił się 
koło Żuromina przez linie polskie, 

znalazł się powtórnie w okrąże-
niu, kolejnej nocy (22) powtórnie 
przebił się przez Konopniki. 23 
sierpnia przebił się w  Grabowie 
przez polską dywizję ochotniczą, 
następnie przez Brygadę Syberyj-
ską. 24 sierpnia jednostki Korpu-
su dogoniły sowiecką 53. Dywizję 
Strzelców, zablokowaną przez 

dwie polskie dywizje. Próbował 
jej bronić, tocząc dwudniową 
bitwę, został jednak zmuszony 
do przekroczenia granicy nie-
mieckiej, gdzie został rozbrojony, 
a żołnierze internowani w obozie 
w Altdamm.

Opr. (Szyw)

3. Korpusem Konnym Armii Czerwonej dowodził Gaj Dimitriewicz Gaj

Pierwsza
posłanka
Anna Piasecka była jedną z  pierwszych kobiet, 
które zasiadły w Sejmie odrodzonej w  1918 roku 
II Rzeczpospolitej. Pochodziła z Feliksowa pod Wą-
brzeźnem.

Postać

Anna Piasecka urodziła się 
13 marca 1882 roku w  Felikso-
wie pod Wąbrzeźnem, pomię-
dzy Łobdowem i  Kurkocinem. 
Była jednym z  dwanaścior-
ga dzieci Pawła Łęgowskiego 
(1821–1917) i  Julianny z  Balce-
rowiczów (1854–1935). Jej sio-
strą była działaczka społeczna 
Adela Łukiewska, a  bratem – 
Tadeusz Łęgowski, komendant 
Inspektoratu Toruń ZWZ-AK 
w  latach 1940-1942. Z  małżeń-
stwa z Janem Piaseckim miała 
czworo dzieci: Michała, Stefa-
nię, Bolesława i Edmunda.

Anna Piasecka była na-
uczycielką i  działaczką spo-
łeczno-oświatową i polityczną. 
W  latach 1910-1918 pracowała 
w  tajnej oświacie w  Toruniu, 
propagując polską prasę i ucząc 
języka polskiego. W  1919 roku 
weszła w skład komisji oświa-

towej Warmińskiego Komitetu 
Plebiscytowego w  Kwidzynie, 
organu prowadzącego działal-
ność propolską przed plebiscy-
tem w 1920 na Warmii.

Wraz z  grupą dwudziestu 
posłów wybranych na Pomo-
rzu w  wyborach uzupełniają-
cych 2 maja 1920 roku weszła 
do Sejmu Ustawodawczego, 
którego celem było opracowa-
nie konstytucji II Rzeczypospo-
litej. Choć pochodziła z rodziny 
o tradycjach ziemiańskich, zo-
stała wybrana do Sejmu z listy 
Narodowej Partii Robotniczej, 
utworzonej z  partii działają-
cych na ziemiach dawnego za-
boru pruskiego. Od końca 1920 
roku należała do centrowego 
Polskiego Stronnictwa Ludowe-
go „Piast” Wincentego Witosa.

Opr. (Szyw)
 fot. ilustracyjne
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Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, 
terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 
483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Pił-
sudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-
lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-
puterów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Auto-Moto
Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007r., 3.0 l, 
diesel, stan idealny, tel. 601 319 627

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Skup aut/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Grzyby, ryby, działka rekreacyjna na 
mazurach w  Mrągowie, zabudowana 
dwoma domami, gotowa do zamiesz-
kania, więcej wiadomości na portalu 
Olx oraz tel. 603 493 113

Wynajmę lokal 100 m2 przystosowany 
na bar, bądź inne propozycje, Wą-
brzeźno. Tel. 663 747 317 

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, ostatnie dwa 
mieszkania, tel. 666 40 12 13

Sprzedam budynki gospodarcze i  sprzęt rol-
niczy po zlikwidowanym gospodarstwie , tel. 
517 352 815

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja 
usługi. Tel. 668 138 787 

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje 
i do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 
627

Remonty, malowanie, gładzie, sufity podwie-
szane, regipsy, tel. 885 810 599  

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Sprzedam kurczaki brojlery do uboju 17.08 tel. 
693 110 176  

Kupię kury i maciory, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki wiejskie brojlery, żywe 
i  oskubane, karmione produktami 
z  własnego gospodarstwa, przyjmuje-
my zapisy na koniec września, dowóz, 
tel. 538 324 325

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam siano łąkowe kostka 4 zł, tel. 532 
204 100

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291
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Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75
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 AStela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie
Poradnie

Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Moda i uroda

Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139
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Uczciliśmy pamięć bohaterów 
Powstania Warszawskiego

WĄBRZEŹNO  1 sierpnia o godzinie 17.00 w całym kraju rozległy się dźwięki syren, które uczciły 75. roczni-
cę wybuchu Powstania Warszawskiego. Również wąbrzeźnianie nie zapomnieli o uhonorowaniu pamięci 
bohaterów sprzed lat. Symboliczna Godzina „W” przypomniała rozpoczęcie słynnej akcji „Burza”

Pod pamiątkową tablicą po-
święconą żołnierzom Armii Kra-
jowej licznie zebrali się harcerze, 
przedstawiciele władz samorządo-
wych miasta i powiatu oraz miesz-
kańcy Wąbrzeźna. Delegacje złoży-
ły kwiaty, zaś mieszkańcy zapalili 
znicze. Przypomniano także postać 
Zofii Wojnowskiej – wąbrzeźnian-
ki, która brała udział w powstaniu. 
Poza tym wąbrzeźnianie mogli też 
usłyszeć sygnały dźwiękowe wozów 
bojowych miejscowej Ochotniczej 
Straży Pożarnej, którzy zebrali się 
przed strażacką remizą. W ten spo-
sób druhowie uhonorowali pamięć 
powstańców.

Wiązanki kwiatów złożyły de-
legacje urzędu miasta, starostwa 
powiatowego, Związku Harcerstwa 
Polskiego oraz Ochotniczej Straży 
Pożarnej. Wartę honorową trzy-
mali harcerze z  67. Wąbrzeskiego 
Szczepu Harcerskiego im. Mikołaja 
z Ryńska oraz grupa rekonstrukcyj-
na Wąbrzeskiego Stowarzyszenia 
Historyczno-Eksploracyjnego. Druh 
Paweł Becker odczytał Rozkaz Spe-
cjalny Alert Pamięci wystosowany 
do harcerzy przez naczelniczkę 
Związku Harcerstwa Polskiego hm. 

Annę Nowosad, w którym usłyszeli-
śmy m.in.:  „Osiemdziesiąt lat temu 
harcerskie zawołanie „Czuwaj!” 
nabrało nowego znaczenia. Stanę-
liśmy do służby. Wielu z  naszych 
harcerskich braci i sióstr w konspi-
racji i powstaniu warszawskim od-
dało Polsce ofiarę życia. Kolejni za 
służbę w Szarych Szeregach musieli 
odpowiadać przed komunistyczny-
mi władzami powojennej Polski. 
Ich służba i  poświęcenie zbudo-
wały tożsamość i legendę. Przypo-
mnijmy o nich naszym harcerzom. 
Raz jeszcze, w  tych sierpniowych 

i wrześniowych dniach, przywróć-
my ich pamięć. Ogłaszam w Związ-
ku Harcerstwa Polskiego „Alert 
pamięci”. Zobowiązuję wszystkie 
drużyny i  harcerskie komendy do 
upamiętnienia bohaterskich sza-
ro-szeregowych Druhen i Druhów 
w trakcie specjalnych zbiórek i wie-
czornic”.

Ponadto młode harcerki od-
czytały fragmenty wspomnień Zo-
fii Wojnowskiej – członkini Szarych 
Szeregów i uczestniczki Powstania 
Warszawskiego. Po zakończeniu 
uroczystości przy obelisku zebra-

ni udali się na pobliski cmentarz, 
gdzie zapalono znicze na grobie 
zmarłej w  lutym tego roku Zofii 
Wojnowskiej.

Natomiast po zakończeniu ofi-
cjalnych uroczystości ośmioosobo-
wa grupa mieszkańców Wąbrzeźna 
wzięła udział w I Wirtualnym Biegu 
Pamięci Powstańców Warszaw-
skich. Bieg odbywał się pod hasłem 
„Biegnę, Pamiętam, Dziękuję”. – 
Wirtualny Bieg Pamięci Powstań-
ców Warszawskich to pierwszy 
bieg zorganizowany przez firmę 
wirtualnebiegi.pl, mamy nadzieję, 

że ta inicjatywa zagości na stałe 
w  kalendarzu imprez miasta Wą-
brzeźna – mówi jeden z biegaczy 
Piotr Lepisz.

Powstanie Warszawskie było 
największą akcją zbrojną podzie-
mia w okupowanej przez Niemców 
Europie. Żołnierze Armii Krajowej 
walczyli w nim przez 63 dni (od 1 
sierpnia do 3 października 1944 
roku). W  trakcie dwumiesięcznych 
walk straty wojsk polskich wyniosły 
ok. 16 tys. zabitych i  zaginionych, 
20 tys. rannych i  15 tys. wziętych 
do niewoli. W  wyniku nalotów, 
ostrzału artyleryjskiego, ciężkich 
warunków bytowych oraz masakr, 
urządzanych przez oddziały nie-
mieckie, zginęło od 150 tys. do 200 
tys. cywilnych mieszkańców stoli-
cy. Na skutek walk powstańczych 
oraz  systematycznego wyburza-
nia miasta  przez Niemców uległa 
zniszczeniu większość zabudowy 
lewobrzeżnej Warszawy, w  tym 
setki bezcennych zabytków oraz 
obiektów o  dużej wartości kultu-
ralnej i historycznej.

(krzan, fot. krzan 
i nadesłane)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Szkolili się w Tucholi
SPORTY WALKI  W dniach 22-27 lipca 2019 roku w Tucholi odbył się letni obóz karate kyokushin. Organiza-
torem szkolenia była Polska Federacja Kyokushin Karate

Gościem specjalnym na obo-
zie był Kaicho Masahiro Kane-
ko – 6 dan Kyokushin Kenbukai 
International. Zajęcia prowadzili 
również shihan Bogusław Jere-
micz – 6 dan, shihan Artur Wi-
lento – 5 dan oraz sensei Janusz 
Drywa – 3 dan. Wąbrzeski Klub 
Sportów i Sztuk Walki reprezento-

wały 3 osoby: instruktorzy Janusz 
Drywa, Anita Matura oraz Alicja 
Karpińska. W czasie obozu odbył 
się egzamin na kolejne stopnie 
uczniowskie oraz mistrzowskie 
karate kyokushin.

– Test egzaminacyjny składał 
się z  pokazu technik, porusza-
nia, form kata, walk oraz testu 

temeshiwari – łamania desek. 
Do egzaminu przystąpili również 
instruktorzy Wąbrzeskiego Klubu 
Sportów i Sztuk Walki, którzy po-
zytywnie zdali egzamin zdobywa-
jąc stopnie mistrzowskie : sensei 
Janusz Drywa – 4 dan oraz sensei 
Anita Matura – 1 dan. Równolegle 
z obozem szkoleniowym odbywał 

się kurs instruktorów sportu – 
karate, w  którym uczestniczyła 
Alicja Karpińska i ukończyła kurs 
z wynikiem pozytywnym – mówi 
sensei Janusz Drywa.

W toku obozu uczestnicy po-
głębili swoją wiedzę oraz umiejęt-
ności praktyczne karate, Kaicho 
Masahiro Kaneko w  doskonały 

sposób przekazał swoje spojrze-
nie na karate kyokushin. Wspa-
niała atmosfera obozu, wspaniali 
ludzie oraz duża dawka wiedzy 
do przekazania w  nowym sezo-
nie szkoleniowym, to największe 
owoce wyjazdu do Tucholi.

(ak), fot. nadesłane

Wąbrzeźno/Powiat

Aktywni bez względu 
na wszystko
Spotkanie pełne życzliwości i uznania zorganizowano w Wąbrzeźnie z okazji ob-
chodów Międzynarodowego Dnia Inwalidy.

31 lipca w Wąbrzeskim Domu 
Kultury przedstawiciele Polskiego 
Związku Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów oddziału w Wąbrzeź-
nie po raz kolejny zorganizowali 
obchody Międzynarodowego Dnia 
Inwalidy. Wspólnie z zaproszony-
mi gośćmi, m. in. samorządowca-
mi z terenu powiatu udowodnili, 
że bycie inwalidą nie oznacza wy-
kluczenia społecznego czy odrzu-
cenia.

Członek zarządu powiatu Bo-
żena Szpryniecka podziękowała 
związkowi za aktywizację ludzi 
niepełnosprawnych oraz prężne 
działania grupy. Zebrani goście 
jednogłośnie podkreślili, że trze-
ba dokładać wszelkich starań, aby 
rozwiązywać problemy i ułatwiać 
życie osobom z trudnościami.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie
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OSP Płużnica 
z Pucharem Burmistrza

SIATKÓWKA PLAŻOW  W Samorządowym Turnieju Siatkówki Plażowej zagrało siedem zespołów. Roze-
grano go w sobotę 3 sierpnia, na boisku przy plaży miejskiej w Wąbrzeźnie

Piłka nożna

Remis w ostatnim sparingu
W sobotę piłkarze Unii Wąbrzeźno rozegrali ostatni mecz kontrolny przed zbliża-
jącym się sezonem. Po emocjonującym spotkaniu wąbrzeźnianie zremisowali na 
wyjeździe z Promieniem Kowalewo Pomorskie 3:3.

Unici do pojedynku przystą-
pili w  odmłodzonym składzie. 
Większość kadry meczowej sta-
nowili zawodnicy, którzy jeszcze 
w ubiegłym sezonie występowali 
w drużynie juniorów. Niebiesko-
biali od początku spotkania grali 
bardzo ambitnie oraz walecznie. 
Dobra postawa na boisku przy-
niosła skutek i  w  21. minucie 

po ładnym trafieniu Eryka Ga-
jewskiego Unia wyszła na pro-
wadzenie. Niestety tuż przed 
przerwą gospodarze zdołali do-
prowadzić do wyrównania.

W  drugiej połowie, po go-
lach zdobytych w  57. i  63. mi-
nucie, Promień szybko wyszedł 
na dwubramkowe prowadzenie. 
Wąbrzeźnianie jednak nie zała-
mali się i  dążyli do odrobienia 
strat. Ta sztuka udała się im 
tuż przed końcem spotkania. 
Najpierw w 82. minucie bramkę 
kontaktową zdobył Olaf Choj-
nacki, a  w  ostatniej minucie 
stan rywalizacji wyrównał Eryk 
Gajewski.

Spotkanie z  Promieniem 
było dla Unitów ostatnim me-
czem sparingowym. W przyszłą 

sobotę niebiesko-biali rozpocz-
ną już zmagania ligowe i  w  in-
auguracyjnym pojedynku zmie-
rzą się na wyjeździe z Unią Solec 
Kujawski.

Promień Kowalewo Pomor-
skie – Unia Wąbrzeźno 3:3 (1:1)

Bramki dla Unii: 0:1 E. Ga-
jewski (21’), 2:3 O. Chojnacki (82’), 
3:3 E. Gajewski (90’)

Unia: S. Supiński – B. Drew-
nik, P. Mazurowski, S. Kołodziej-
czak, O. Chojnacki – F. Chojnac-
ki, E. Gajewski, J. Godlewski, 
D. Hancyk – M. Gołąb, K. Kru-
szewski. Na zmiany wchodzili: 
P. Adamczyk – Pat. Potaczała, 
Paw. Potaczała.

(ak) za mks-unia.eu; 
fot. archiwum/

Radek Cisło

Pogoda dopisała. Turniejowi 
towarzyszyły humor, dobra za-
bawa i zdrowa sportowa rywali-
zacja. I co ważne – nie zabrakło 
też kibiców. Rozgrywki trwały 
kilka godzin. Przeprowadzo-
no je w  systemie pucharowym. 
Najlepszym zespołem okazała 
się reprezentacja OSP z  Płuż-
nicy. W  swojej grupie wygrali 
wszystkie spotkania. W  pół-
finale zagrali z  reprezentacją 
Urzędu Wąbrzeźno I, a w  finale  
z  KP PSP Wąbrzeźno. Byli  
niepokonani. Zdobyli główne 
trofeum turnieju – Puchar Bur-
mistrza Wąbrzeźna. Na drugim 
miejscu uplasowali się siat-
karze z  Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej 
w Wąbrzeźnie, a na trzecim ze-
spół Urzędu Miasta Wąbrzeźno 
I. Wszystkim należą się gorące 
gratulacje!

Organizatorem turnieju był 
Urząd Miasta Wąbrzeźno, który 
dziękuje wszystkim za udział 
i  za fajną zabawę! Szczegółowe 
wyniki rozgrywek:

Grupa A:
Urząd Miasta Wąbrzeźno I  – 

KPP Wąbrzeźno 21:14
Urząd Miasta Wąbrzeźno I  – 

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeź-
nie 14:21

KPP w Wąbrzeźnie – Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie 21:18

Grupa B:
Urząd Miasta Wąbrzeźno II – 

WSR „Werewolves” 21:15
OSP z  Gminy Płużnica – KP 

PSP w Wąbrzeźnie 21:15
Urząd Miasta Wąbrzeźno II – 

OSP z Gminy Płużnica 16:21
WSR „Werewolves” – KP PSP 

w Wąbrzeźnie 15:21
Urząd Miasta Wąbrzeźno II – 

KP PSP w Wąbrzeźnie 9:21
WSR „Werewolves” – OSP 

z Gminy Płużnica 19:21

Półfinały:
Starostwo Powiatowe w  Wą-

brzeźnie – KP PSP w  Wąbrzeźnie 
14:21

Urząd Miasta Wąbrzeźno I  – 
OSP z Gminy Płużnica 13:21

Mecz o V miejsce:
KPP w  Wąbrzeźnie – Urząd 

Miasta Wąbrzeźno II 21:12

Mecz o III miejsce:
Urząd Miasta Wąbrzeźno I – 

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeź-
nie 24:22

Mecz o I miejsce:
OSP z  Gminy Płużnica – KP 

PSP w Wąbrzeźnie 21:19

Klasyfikacja końcowa:
1. Ochotnicza Straż Pożarna 

z Gminy Płużnica
2. Komenda Powiatowa Pań-

stwowej Straży Pożarnej w  Wą-
brzeźnie

3. Urząd Miasta Wąbrzeźno I
4. Starostwo Powiatowe 

w Wąbrzeźnie
5. Komenda Powiatowa Poli-

cji w Wąbrzeźnie
6. Urząd Miasta Wąbrzeźno II
7. Wąbrzeskie Stowarzyszenie 

Rugby „Werewolves

(red), fot. UM Wąbrzeźno
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